C̄ Explicit liber p̄mus metha^{ce}.

**C̄ De ueritate qd̄ theorica sic qd̄ d̄z dif-
ficilis est sic vō facilis. Signum autē nec
digne nullū adipisci ipsam posse: nec om-
nes fallere ⁊ c̄. Tex. j.**

**C̄ Secūdus liber methaphisice. Questio prima.
De ueritate** aut̄ theorica Querit̄
utrū uitas sit possibil̄
⁊ v̄ q̄ nō. dicit enī Boeti⁹ q̄ uitas ē ade-
quatio rerum ad intellectum sed impossibile est ut
probabo intellectū nostrum adēq̄ri ipsis rebus. er-
go impossibile est eē ueritatez. probatio. intellect⁹

noster est immaterialiter. res aut̄ sunt materiales
sed immaeriale nō pōt adequari materialiter. er-
go ⁊ c̄. C̄ Preterea dicit ph̄s in libro ce. ⁊ mū. q̄
si vnum cōtrariū fuerit in nā ⁊ reliquū. ergo a
destructione consequētis. si vntū cōtrariū nō fue-
rit in vna natura reliquū. sed falsum est cōtrariū
vō ⁊ falsum nō est: quoniā dicit ph̄s in libro po-
steriorū. q̄ falsum nō scitur. quoniā falsum non est
ergo nec uerum. C̄ Preterea ueritas est de nume-
ro entū apud animā. sed que sūt a p̄ma anima ma-
gis sūt nō entia q̄ entia. ergo ueritas nō est. C̄ Ad
oppositū respōsio. ueritas est finis scientiarū specu-
latiuarū sicut dicit in 2^o huius. sed magis uidetur
esse illud qd̄ est finis q̄ ea quorū illud finis. sed sci-
entie speculatiue sūt ea quorū finis est uitas. q̄ ⁊ c̄.
Ad istam questionem dico q̄ ueritas est ⁊ hoc potest
patere ex tribus. p̄mo ex manifestatione. 2^o ex pro-
positionibus. tertio ex p̄ncipijs. q̄ autem ueritas
sit hoc patet. p̄mo ex manifestatione. de ratiōe enī
ueritatis est q̄ sit manifestatione. dicit ph̄s q̄ ue-
rū est manifestatiū sui ipsius. ⁊ iō cū nihil maife-
stetur alteri nisi per aliquid uerū ⁊ mlta sunt imani-
festata que manifestari posset ipsum q̄ est ueritas
q̄ nisi esset ueritas nō posset aliquid manifestari alte-
ri: ⁊ hoc est falsū. ⁊ iō patet q̄ ueritas est. C̄ Q̄o
at̄ uitas sit h̄ patet 2^o ex p̄positionib⁹. q̄m ego nu-
mero utrū illa sit uā aut nō: nulla uitas est. si est fal-
sa. ergo cōtradictoria sua est uā. s̄. q̄ aliquid uitas est
si nō sit falsa sed uera. tūc habeo propositū. s̄. q̄ ali-
qua ueritas est. s̄. uitas istius p̄positionis quā tu
cōcedis. sed si est aliquid ueritas. ergo est ueritas nec
est ibi fallā fm̄ qd̄ ⁊ simplr. s̄z si tu dicis imo q̄: cō-
cludit q̄ sit ueritas fm̄ qd̄. Tūc dicēdum q̄ s̄z qd̄
reducitur ad simplr sicut per accūs ad per se. ⁊ iō
si est dare ueritatē fm̄ qd̄ est dare ueritatē simplr.
C̄ Q̄o aut̄ sit ueritas hoc patet. 3. ex p̄ncipijs: q̄m
si nō esset ueritas sequerēt q̄ altera p̄ cōtradictio-
nis nō eēt uā. ⁊ tūc est eēt de quolibet affirmatio
aut negatio uā. cū ergo illd̄ p̄m sit uerū ⁊ per illd̄
p̄mū habeāt ueritatē oia aialia p̄ncipia sicut Aris-
⁊ Aui. dicūt: patet q̄ sit ueritas. tū enī ex manife-
statiōe. tū ex p̄te p̄positionū tū ē ex p̄te p̄ncipioz
sicut uisū ē. S̄z ad intelligētā hui⁹ q̄onis ⁊ dispo-
sitionis rōnem est itelligēdū q̄ de nūo eoz q̄ sūt
entia aie. qd̄ sūt que nō h̄nt aliquid in re ex corre-
spōdēs eis ⁊ talia entia aie uel ap̄ aiam nō h̄ntia
aliquid cōe rōdēs extra d̄nr figmēta sicut est tragela-
ph⁹ ⁊ hircoceru⁹ ⁊ chimera ⁊ sic de alijs. alia sūt
entia ap̄ aiaz que qd̄ h̄nt aliquid cōr rōdēs sibi i re
ex siue que sūt similitudines ap̄ aiaz ipsaz rez exi-
stētū extra aiam ⁊ talia entia nō dicunt eē figmē-
ta ⁊ talia habēt esse itētionale ⁊ nō reale. Sūt aut̄
qd̄ alia entia ap̄ aiaz que nō h̄nt eē itētionale
s̄z reale h̄nt eē ap̄ aiaz ⁊ entia que sic h̄nt eē ap̄
aiaz p̄ se reale reducunt fm̄ p̄m ad tria ḡna q̄ añ
sūt passiones aut habit⁹ aut p̄e. ueritas aut̄ non
h̄t eē itētionale ap̄ aiam s̄z reale. ⁊ iō opz q̄ ue-
ritas sit. aut habit⁹ aut passio aut potētia. ueritas
autem non est nec passio nec potentia. q̄ ueritas
non sit passio patet: quoniā ueritas est fm̄ intel-
lectum ⁊ est in ipso intellectu: sicut patebit. cum er-
go passiones non sunt in intellectu sed fm̄ sensum
patet q̄ ueritas non est potentia: q̄ ueritas non sit
potentia h̄ appet: q̄m p̄e isūt nobis a nā sic dicit
p̄s in moral. potentes sumus nā ⁊ c̄. sed ueritas

nō uest nobis a nā. s; eam acgrimus. s; z c. vītas q̄
reducit ad gen^o habitus ita q̄ ueritas est quidaz
habit^o qui causat in aia ex h^o q̄ intellect^o fm debi
tos modos itelligēdi z debitos modos eēndi cō
fert intentionē itētioni aut itētione rei aut rem rei
qualiter autez ueritas est sic habitus differat a sci
entia que est habit^o cū etiam ipsius scientie specu
latine est finis ueritas illud postea apparebit.

Ad rōnes respōdēdū est. ad p^m cuz tu dicis intellect^o
nō potest adēq̄ri ipsi reb^o cū sint māles intellectus
aut imālis. Imālis aut ad māle nulla est adēq̄
tio. dicēdū q̄ intellectū adēq̄ari hoc pōt eē dupli
citer. aut s; cōmēsuratiōē. aut s; silitudinē dico
q̄ itell^o nō pōt adēq̄ri ipis reb^o s; cōmēsuratiōē
cū intellect^o nō sit q̄tus z res sint quāte z adēq̄
tio talis nō regrit ad hoc q̄ intellect^o hēat uerita
tē. s; intellect^o pōt adēq̄ari ipis reb^o adēq̄atione
que est per silitudinē z talis adēq̄atio sufficit ad
hoc q̄ intellect^o hēat vītatē. C Ad aliō si vnū su
periorū nō fuerit in nā nec reliquū. dico q̄ flm vō
nō est pprie cōtrariū sed potius oppō eni p̄uatiue
z sicut p̄uatiō eius. C Ad aliud tu dicis vītas est
ens apō aiaz dico. q̄ illa q̄ sūt entia apō aiaz que
nō hnt aliquā rē sibi extra correspōdētē. talia dnr
magis eē nō entia q̄ entia. vītas aut nō est denūo
taliū entū s; hēt eē reale apō aiam: q̄ est hit^o ipi^o
anime sicut vīsum est per hoc z c. Questio. II.

Veritur dato q̄ sit ueritas sic vi
suz est. utrū ueritas in ip
so intellectu hēat eē. z videt q̄ nō. qm pp
vnūq̄q; tale z illō magis. s; res sunt cā vītatē ip
si itell^o. s; res sūt magis vē q̄ itell^o. s; z c. C p̄.
sic dic p̄s in lra res sūt eiusdē dispōnis i sua vīta
te z i sua entitate s; res ex aiaz sūt magis entes q̄
apō aiaz s; z c. C Ad oppositū est p̄s 6^o huius.
Ad istā qōnē dico q̄ ueritas sicut accipim^o hic ueri
tatē pro adēq̄atione est in ipō intellectu. z ratio hu
ius est. qm sicut dicit in 2^o hui^o p̄s finis scientia
rū speculatiuarū est ueritas. finis at̄ practicarū est
opus. si ergo ueritas est finis scientiarū speculati
uarū: z scientie speculatiue non habēt suū finē ex
tra eas. sed finis scientiarū speculatiuarū ē i eodē in
q̄ sunt ipse scie speculatiue. cū scie speculatiue sint
in ipō intellectu vītas est in ipso intellectu. cū sit finis
scientiarū speculatiuarū. Sed qliter vītas sit in ipso
intellectu h est satis difficile. Sine dubio qdā dire
rūt q̄ vītas est in ipō intellectu z hoc pp istā vīaz.
dic eni p̄s i p̄ de aia. q̄ duo sūt mor^o. Quidā eni
est mor^o rei ad aiaz z iste mor^o sit in cogscēdo z in
telligēdo. qm eni aia cogscit z itelligit tē res mouēt
sēsus z sēsus mouēt imaginationes z imaginatio
mouēt intellectū. Est aut ali^o mor^o q̄ est aie ad res ip
sas z iste mor^o sit in appetēdo z afficiēdo: tūc dicit
ipsi q̄ vītas erit magis in ipō intellectu q̄ vnūq̄q;
magis sit in termino ad qd̄ q̄ in termino a q̄. z vītas
causet ex motu nō ad aiaz in cogscēdo z itelligen
do. z h uoluit p̄s in 6^o metha. cū dic q̄ bonū z
malū sūt in reb^o uerum z falsū sūt in aia. Sine du
bio isti vō bene dicit. qm cū vnūq̄q; sit icōplete
in suo termino a quo s; positionē eaz seq̄ret q̄ ueri
tas eē ticōplete i ipa re q̄ z icōpleti^o hēret eē apō
ipm intellectū z hoc nō est uerū. Sile eni est de
vītate z sanitate. sicut eni nō dicerem^o z bñ eē sanū
q̄ icōplete eēt subiectū sanitatis z al^o eēt cōpletius
s; sanitatis. s; dicim^o z bñ eē sanū q̄ cibus efficit

sanitatē. Sic nō dicimus res eē nās q̄ incōplete
sint subiectū ueritatis s; q̄ efficiūt ueritatē. C Et
pp̄ter hoc aliter est dicēdū q̄ cū ueritas sit adēq̄
tio sicut dicit Aui. duplex est aut ista adēq̄atio.
vna est adēq̄atio rei ad sua p̄n^o z talis adēq̄atio ad
sua p̄n^o est in reb^o ipis z res ipse sūt subiectū talis
adēq̄ationis. id quāto aliqua res magis adēq̄at
suis p̄ncipijs tāto magis est illud. sic illa caro uel
que magis ad hoc q̄ circa p̄ncipijs carnis magis
est caro z q̄ magis participat rōnē carnis. C Est
aut alia adēq̄atio que est intellect^o ad res ipas z
ista adēq̄atio est relatio quedā. Nūc aut ita est si
cut dicit p̄s in 5^o hui^o q̄ relatio quedā est que po
nit aliqd reale in utroq; extrēo sic duplū q̄ ponit
aliquid reale in utroq; extremo. Est aut alia rela
tio que ponit aliqd reale in vno extremo tm̄ z non
ponit aliqd reale in altero nisi fm rōnē sicut scien
tia dicit correlatiui ad scibile s; h nō est q̄ ponat
relatio aliqd reale in ipso scibili: sed ex hoc dicitur
scibile relatiue ad scientiā q̄ nō pōt intellect^o itel
ligere scientiā nisi itelligat illō ad qd̄ depēdet scia
z hoc est scibile ipm. Nā scia presuppōit scibile z
depēdet ad ipm. scibile aut nō presupponit scientiā
nec depēdet ad ipam scientiā nisi s; modū itelligē
di z sicut est de ista sic ex ista patet. qm adēq̄atio
ista relatio quedā est z nō adēq̄atio est sicut est
relatio q̄ ponat aliqd reale in utroq; extremo sic
in ipso intellectu cū ipis reb^o: s; ipa adēq̄atio est re
latio que ponit aliqd reale in vno extremo sicut in
ipō intellectu cū reb^o ipis nō ponit aliqd nisi fm rō
nē. vñ sicut scibile nō dicit relatiue ad scientiā: q̄ ip
sa relatio ponat aliqd reale in ipō scibili. s; pp h di
citur scibile relatiue ad scientiā: quia nō potest in
tellect^o itelligere scientiā nisi itelligat scibile ad qd̄
depēdet: z q̄ scia s; rē depēdet a scibili: scibile vō
depēdet a scia fm modū itelligēdi: z iō scibile re
fert ad scientiā q̄ scia refert ad ipm scibile. Sic ista
adēq̄atio nō pōt aliqd reale nisi in ipō intellectu
vñ ista adēq̄atio fm rē est in ipso intellectu z nō est
i ipis reb^o nisi s; rōnē. s; pp h q̄ ipa adēq̄atio depē
det ex ipis reb^o nec dnr res adēq̄ri itellui q̄ adēq̄
tio sit aliqd in reb^o ipis sic scibile nō dicit relatiue ad
sciaz: q̄ rē sit aliqd realis i scibili. s; q̄ scia depē
det a scibili: de adēq̄atiōe est s; rē: res dnr adēq̄ri q̄
adēq̄atio q̄ est realr i intellectu depēdet ex reb^o z pp
h cū ueritas sit adēq̄atio ut dicit Aui. z illa adēq̄atio
est in ipō intellectu realr sicut declatū est z nō est in
reb^o ipis nisi fm rōnē: dicēdū est q̄ vītas est tm̄ in
intellectu fm rē z nō est in reb^o nisi s; rōnē: z ita p̄s
q̄ sicut scibile dicit relatiue nō p̄ relationē que sit in
ipō. s; p̄ relationē que est in scia. z cib^o dicit san^o nō p̄
sanitatē que sit in ipō. s; p̄ sanitatē que est in aiali.
Sic res nō dicit adēq̄ta adēq̄atiōe que sit i ipa. s; adē
q̄atione que est in ipō intellectu: dicit et res vā nō pp vī
tatē que sit in ipa: s; pp vītatē que est in ipso intel
lectu siue in aia. C Ad rōnes patet salutio per ea
que dicta sūt z c. Questio. III.

Veritur utrū aliq̄ ueritas sit icō
plexa. z vī q̄ nō. dic eni
p̄s i 3^o de aia ubi distiguit oppōnes i tel
lect^o q̄ intellect^o in p^o oppōne uer^o neq; falsus. s; re
spect^o cōponēs est semp uer^o uel falsus. s; vī uelle
p̄s q̄ ois vītas sit cōplexa. C p̄. dicit p̄s in p̄ p
iarmenias. qui dicit p̄ se hō uel p̄ se currit neq; ue
rū neq; falsus. dicit ergo z c. C p̄. positiōes nō se

parant a sbis: s; enūciatio est q̄ p̄ est vā ul' falsa ut dicit ph̄s in p̄ periarmentias q̄ enūciatio vā non ois s; i' q̄ est uey ul' flz. s; cū uey sit circa ip̄az enūciationē z ubi est enūciatio ibi est cōpositio z q̄ dā cōplexio v; ergo q̄ ois v̄itas sit cōplexa. C Ad oppo^m est ph̄s in 3^o de aia ubi cōparat intellectū ad sēsū. dicit eni ibi ph̄s q̄ sēsus nunq̄ decipit circa propriū obiectū s; est semper uer^o circa p̄p̄riuz sēsibile. sic intellectus circa q̄dditatē rei que est propriū obiectū ei^o nunq̄ decipit s; semp uer^o z sic patet manifeste q̄ est quedā ueritas incomplexa que cōsistit circa simplicē operationē intellectus. Ad istā q̄onē possum^o dicē q̄ accipiēdo v̄itatē i se z absēte nō p̄ cōparationē ad ea circa q̄ hēt esse ois v̄itas ē icōplexa. Nā z lz v̄itas causēt in intellectu ex cōpositiōe uel diuisiōe v̄itas tñ nō ē cōpositio neq; diuisio s; est q̄litas q̄dā simplr gn̄ata in aia ex cōpōne ul' diuisiōe ip̄i intellect^o z est habit^o quidā ex̄is realr ap̄d intellectuz: s; si sic dicim^o q̄d credo eē bñ dcm. tē isurgit dubitatio. qm̄ reale bñ arguit itētionale sicut spēs coloris ex̄is realr in ipso pariete bñ arguit in medio suā spēs itētionale. S; ut v; itētionale nō pōt agē reale tūc eni ageret ultra suā spēm z hoc cōtingeret si ueritas crederet ex cōpōne itētionū ap̄d aiaz z hēret eē realit^o ap̄d aiaz sicut dictū est. z pp̄ hoc dicēdū est q̄ v̄itas nō tñ catur in aia ex cōpositiōe z diuisione itētionū uel similitudinū ap̄d aiaz s; ad hoc p̄currit actio intellect^o agētis z intellect^o possibilis qui sē vtutes realr ex̄ites in aia z pp̄ h̄ est ad causādū v̄itatē ap̄d aiaz ex cōpositiōe uel diuisiōe itētionū cōcurrat actiōes realiū sicut intellect^o agentis z possibilis nō est incōueniēs ueritatē sic cāri sic dictū est. C Si aut nos accipiam^o v̄itatē cōparādo eā ad ea circa que hēt eē tūc ois ueritas est cōplexa qm̄ ueritas est circa cōpōnē uel diuisionē z pp̄ hoc cōparādo ueritates ad ea circa que hēt eē s; circa cōpōnē uel diuisionē tūc ois ueritas est cōplexa loquēdo de v̄itate sic loqmur nec s; nō dī v̄itas cōplexa qz q̄dditas ueritatis ex̄is realr ap̄d aiaz sit cōposita imo sic dictū est p̄i^o ip̄a q̄dditas ueritatis est simplex qualitas z simplex habit^o: s; dī cōplexa pro tāto qz ex cōpōne uel diuisione facta ab aia catur talis habit^o qui dī ueritas in ipsa aia. C Si aut nos accipiam^o ueritatē fm̄ p̄p̄riuz modū suū ad hoc ois v̄itas est cōplexa qm̄ v̄itas est adeq̄tio. Nūc aut ita est q̄ adeq̄tio z inadeq̄tio pueniūt p̄p̄rie q̄titati z q̄tū aliqd appropinquat q̄titati tātū appropinquit adeq̄tioni z inadeq̄tioni. z iō cū ueritas nō sit q̄sta nec recipiat ex̄is se: quoniam intellectus est imālis z nō q̄stus patet q̄ si v̄itas dicat adeq̄tio hoc nō est ad similitudines q̄titatis p̄tinue. s; hoc est ad similitudinē q̄titatis discrete qm̄ v̄itas catur ex cōpōne uel diuisione itētionū ap̄d aiaz z sic accipiēdo v̄itatē circa ea circa que hēt eē z accipiēdo v̄itatē fm̄ modū p̄p̄riū p̄z q̄ ois v̄itas est cōplexa. C Si vō nos accipiam^o cōiter p̄p̄ositioni adeq̄tiōe tūc cū sit quedā adeq̄tio rei ad sua p̄n^o cū ē q̄dā adeq̄tio p̄formet nos reb^o ip̄is sicut spēs itelligibilr tūc nō ois ueritas est cōplexa nec ois ē v̄itas est incōplexa imoque dam erit cōplexa z q̄dā icōplexa z quedā erit in ipso intellectu z q̄dā nō: v̄itas que cōsistit in adeq̄tatione rei ad sua p̄n^o nihil aliō est q̄z entitas ip̄ius rei z talis ueritatis res ip̄sa s̄m est vnumq̄d